
D.G. Politiche sociali, abitative e disabilità

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 08 maggio 2020

– 153 –

D.d.u.o. 30 aprile 2020 - n. 5141
Manifestazione di interesse finalizzata alla selezione dei 
soggetti attuatori (comuni e Aler) di programmi integrati di 
edilizia residenziale sociale (delibera CIPE 127/2017), ai sensi 
della d.g.r. n.  2528 del 26 novembre 2019 - Approvazione 
della graduatoria delle proposte progettuali ammesse a 
finanziamento

IL DIRIGENTE DELLA U .O . 
«PROGRAMMAZIONE POLITICHE ABITATIVE»

Visti: 

•	la delibera CIPE 22 dicembre 2017, n . 127 «Edilizia residen-
ziale pubblica: aggiornamento degli indirizzi per l’utilizzo 
delle risorse residue assegnate alle finalità di cui agli articoli 
2, comma 1, lettera f) e 3, comma 1, lettera q) della legge 5 
agosto 1978, n . 457, «Norme per l’edilizia residenziale», che 
definisce gli indirizzi programmatici e quantifica le risorse 
da destinare all’attuazione di programmi integrati di edilizia 
residenziale sociale in 250 .000 .000,00 €, rinviando a suc-
cessivi provvedimenti ministeriali il riparto ed il successivo 
trasferimento delle risorse alle regioni;

•	la delibera CIPE 24 luglio 2019, n . 55 «Modifica integrativa 
della sopracitata delibera n .  127/2017» che include tra 
i soggetti proponenti delle proposte di intervento dei pro-
grammi di edilizia residenziale sociale, anche gli istituti del-
le case popolari comunque denominati e che stabilisce 
che le regioni, assegnatarie di risorse superiori ai 10 Mln €, 
possono individuare più di due proposte di intervento il cui 
contributo statale non deve essere inferiore a 5 Mln € per 
ciascuna proposta; 

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatu-
ra approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale 10 
luglio 2018, n . 64, che conferma la riqualificazione, il recu-
pero e la rigenerazione del patrimonio abitativo pubblico, 
come la priorità tra le scelte d’investimento regionali;

•	la l .r . 8 luglio 2016 n . 16 «Disciplina regionale dei servizi abita-
tivi», e in particolare, l’art . 2, comma 1, lett . d), che individua 
tra le funzioni di competenza della Regione che richiedono 
un esercizio unitario a livello regionale, la realizzazione di 
piani e programmi d’intervento a carattere regionale finaliz-
zati ad incrementare l’offerta abitativa pubblica e sociale, 
la rigenerazione urbana e le misure per contrastare l’emer-
genza abitativa; 

•	la l .r . 28 novembre 2014, n . 31 «Disposizioni per la riduzione 
del consumo di suolo e per la riqualificazione del suolo de-
gradato» che dispone che gli interventi edilizi siano priorita-
riamente orientati verso le aree già urbanizzate, degradate 
o dismesse, sottoutilizzate da riqualificare o rigenerare; 

•	la l .r . 26 novembre 2019 n . 18 «Misure di semplificazione e 
incentivazione per la rigenerazione urbana e territoriale, 
nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente» 
che, in particolare, riconosce come prioritari gli interventi di 
rigenerazione urbana finalizzati a ridurre il consumo di suo-
lo, migliorare la qualità funzionale, ambientale dei territori e 
degli insediamenti e le condizioni socioeconomiche della 
popolazione, da attuarsi anche attraverso strumenti di par-
tenariato pubblico/privato e di programmazione negoziata 
previsti dalla normativa regionale; 

•	la d .g .r . 896 del 11 dicembre 2018 «Linee di indirizzo per la 
definizione dei programmi regionali di intervento finalizza-
ti al recupero, alla riqualificazione e alla rigenerazione del 
patrimonio residenziale destinato a servizi abitativi pubblici 
e sociali» che, in particolare promuove l’obiettivo generale 
di intervenire sulle diverse dimensioni che caratterizzano la 
qualità dell’abitare sociale, quali la componente edilizia, 
sociale, dell’efficientamento energetico, dei servizi e funzio-
ni complementari all’abitare, nonché la dimensione della 
sicurezza urbana; 

•	la d .g .r . 2528 del 26 novembre 2019 «Criteri per la definizione 
della manifestazione di interesse finalizzata alla selezione 
dei soggetti attuatori (comuni e Aler) di programmi integra-
ti di edilizia residenziale sociale, ai sensi della delibera CIPE 
127/2017«, che:

 − approva i criteri per la definizione della manifestazione 
di interesse finalizzata alla selezione di soggetti (comuni 
e Aler) attuatori di programmi integrati di edilizia resi-
denziale sociale;

 − stabilisce che la copertura finanziaria dei programmi in-
tegrati di edilizia residenziale sociale, complessivamen-
te pari a 47 .744 .728,75 €, è garantita dalle risorse del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a valere sul 
capitolo di spesa 8 .02 .203 .14547 «Realizzazione di pro-
grammi integrati di edilizia residenziale sociale»;

Richiamati:

•	il d .d .s . 17732 del 4 dicembre 2019, di approvazione della 
manifestazione di interesse finalizzata alla selezione dei sog-
getti attuatori (comuni e Aler) di programmi integrati di edi-
lizia residenziale sociale (delibera CIPE 127/2017), ai sensi 
della d .g .r . n . 2528 del 26 novembre 2019, che:

 − invita le 5 Aler e i 53 Comuni lombardi ad alta tensione 
abitativa, appartenenti alle prime 4 classi di fabbisogno 
da PRERP 2014-2016 («Acuto di Milano», «da Capoluo-
go», «Critico» ed «Elevato»), a presentare, la proposta di 
Programma integrato di edilizia residenziale sociale, en-
tro il 27 gennaio 2020;

 − stanzia un importo complessivamente pari a 
47 .744 .728,75 € garantito dalle risorse del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, a valere sul capitolo 
di spesa 8 .02 .203 .14547 «Realizzazione di programmi in-
tegrati di edilizia residenziale sociale»;

 − stabilisce l’istituzione di un nucleo di valutazione re-
gionale per la valutazione delle proposte progettuali 
pervenute;

 − stabilisce i criteri e le modalità per la formazione della 
graduatoria dei soggetti attuatori (comuni e Aler) con 
il relativo contributo statale, fino a concorrenza dell’im-
porto a disposizione, pari a di 47 .744 .728,75 €;

•	il d .d .s . 618 del 22 gennaio 2020 di concessione della pro-
roga al 17 febbraio 2020 per il termine di trasmissione delle 
proposte progettuali finalizzata alla selezione dei soggetti 
attuatori (comuni e Aler) di programmi integrati di edilizia 
residenziale sociale (delibera CIPE 127/2017), ai sensi della 
d .g .r . n . 2528 del 26 novembre 2019;

•	il d .d .g . 3039 del 6 marzo 2020 di costituzione del nucleo di 
valutazione regionale per la valutazione tecnica delle pro-
poste dei Programmi integrati di edilizia residenziale sociale 
a valere sulla sopracitata manifestazione di interesse;

Considerato che sono pervenute, entro il termine del 17 feb-
braio, fissato dal d .d .s . 618/2020, n . 15 proposte progettuali, co-
me da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

Considerato, altresì, che il nucleo di valutazione regionale ha 
condotto, nel rispetto delle modalità definite al paragrafo Crite-
ri di valutazione e graduatoria delle proposte progettuali della 
manifestazione di interesse, l’istruttoria delle proposte pervenute 
e, in particolare, sulla base: 

•	della verifica della completezza della documentazione del-
le proposte progettuali;

•	delle precisazioni trasmesse da Aler Pavia-Lodi e da Aler Mi-
lano (PEC prot . 5078 del 12 marzo 2020 e prot . 5919 del 3 
aprile 2020) relativamente alle richieste di chiarimento da 
parte del Coordinatore del nucleo di valutazione;

•	dell’attribuzione dei punteggi relativi agli indicatori elemen-
tari «Posizionamento del territorio comunale oggetto dell’in-
tervento»;

•	della valutazione tecnica delle proposte espressa in funzio-
ne dei punteggi di cui ai criteri «Grado di coerenza con gli 
indirizzi programmatici della delibera CIPE 127/2017 e della 
55/2019»;

•	ha stilato l’elenco delle proposte in ordine decrescente di 
punteggio totale, risultate ammissibili a finanziamento, con 
l’evidenza dell’importo del contributo statale richiesto, co-
me da Allegato 2, parte integrante e sostanziale del pre-
sente decreto;

Dato atto degli esiti delle valutazioni del nucleo di valutazione 
regionale, di cui all’Allegato 2 e della dotazione finanziaria com-
plessivamente a disposizione, pari a 47 .744 .728,75 €; 

Considerato che:

•	la manifestazione di interesse è finalizzata a selezionare i 
soggetti attuatori (comuni e Aler) di programmi integrati di 
edilizia residenziale sociale fino alla concorrenza delle risor-
se assegnate alla Regione Lombardia pari a 47 .744 .728,75;

•	la manifestazione di interesse ha previsto un importo mini-
mo e massimo di finanziamento statale;



Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 08 maggio 2020

– 154 – Bollettino Ufficiale

•	le proposte, in coerenza con il livello progettuale richiesto 
dalla manifestazione di interesse, prevedono una stima dei 
relativi costi di attuazione;

Valutato, da parte del Responsabile unico del procedimento, 
sulla base di quanto sopra considerato, dell’elenco delle pro-
poste ammissibili a finanziamento, dell’importo del contributo 
statale richiesto e dell’importo delle risorse assegnate a Regione 
Lombardia di procedere attribuendo alle 5 proposte progettua-
li finanziabili un finanziamento, pari al 92,4% del finanziamento 
statale richiesto così come definito nell’Allegato 3, parte inte-
grante e sostanziale del presente decreto;

Ritenuto, pertanto, necessario approvare i seguenti Allegati, 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

•	Allegato 1, elenco delle proposte presentate ai sensi della 
manifestazione di interesse finalizzata alla selezione dei sog-
getti attuatori di programmi integrati di edilizia residenziale 
sociale, ai sensi della d .g .r . n . 2528 del 26 novembre 2019 
– Elenco proposte presentate; 

•	Allegato 2, elenco delle proposte valutate ammissibili – 
Elenco proposte ammissibili;

•	Allegato 3, elenco delle proposte finanziabili, con l’eviden-
za della denominazione del soggetto attuatore, del relati-
vo punteggio totale, dell’importo del contributo statale ri-
chiesto e del contributo riconosciuto, fino alla concorrenza 
dell’importo di 47 .744 .728,75 € - Graduatoria delle proposte 
finanziabili;

Dato atto che:

•	Regione Lombardia, sulla base delle proposte finanziabili 
provvede a comunicare al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti - Direzione Generale della condizione abitativa 
i soggetti (Comuni e Aler) individuati con il relativo importo;

•	con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze è 
approvato l’elenco dei soggetti ammessi a finanziamento e 
sono definiti le procedure i tempi le caratteristiche tecniche 
delle proposte da elaborare da parte dei soggetti prescelti 
e le modalità di erogazione del finanziamento statale e di 
monitoraggio del programma; 

Dato atto, altresì, di attestare che contestualmente alla data di 
adozione del presente atto si provvede alla pubblicazione di cui 
agli artt . 26 e 27 del d .lgs . 33/2013» .

Viste:

•	la Decisione della Commissione Europea n .  2012/21/UE 
del 20 dicembre 3 2011 riguardante l’applicazione delle 
decisioni dell’art . 106, paragrafo 2, del trattato sul funziona-
mento dell’Unione Europea agli aiuti di Stato sotto forma di 
compensazione degli obblighi di servizio pubblico, conces-
si a determinate imprese incaricate della gestione di servizi 
di interesse economico generale (SIEG); 

•	la d .g .r . del 19 dicembre 2016, n .  6002 «Metodologia di 
valutazione della sovra-compensazione da applicare alle 
agevolazioni concesse per la realizzazione degli interventi, 
ai sensi della legge regionale 30 marzo 2016, n . 8 «Legge 
Europea regionale 2016», art . 6 «Servizio di Interesse Econo-
mico Generale nell’ambito dei servizi abitativi»; 

Precisato che, restano fermi gli adempimenti da porre in at-
tuazione della sopra citata d .g .r . del 19 dicembre 2016, n . 6002 
in relazione alla sovra-compensazione da applicare alle age-
volazioni concesse per la realizzazione di interventi di Edilizia 
per evitare forme di aiuto di stato non permesse dalla citata 
Decisione; 

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei tempi previsti ai sensi di legge; 

Vista la l .r . 20/2008 e i Provvedimenti Organizzativi della XI 
Legislatura; 

DECRETA
1 . di approvare: 

•	Allegato 1, elenco delle proposte presentate ai sensi della 
manifestazione di interesse finalizzata alla selezione dei sog-
getti attuatori di programmi integrati di edilizia residenziale 
sociale, ai sensi della d .g .r . n . 2528 del 26 novembre 2019 
- Elenco proposte presentate; 

•	Allegato 2, elenco delle proposte ritenute ammissibili - Elen-
co proposte ammissibili;

•	Allegato 3, elenco delle proposte finanziabili, con l’eviden-
za della denominazione del soggetto attuatore, del relati-
vo punteggio totale, dell’importo del contributo statale ri-

chiesto e del contributo riconosciuto, fino alla concorrenza 
dell’importo di 47 .744 .728,75 € - Graduatoria delle proposte 
finanziabili;

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2 . di attestare che contestualmente alla data di adozione del 

presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt . 26 e 
27 del d .lgs . n . 33/2013;

3 . di comunicare al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
- Direzione Generale della condizione abitativa, sulla base dell’e-
lenco delle proposte finanziabili Allegato 3, i soggetti (Comuni e 
Aler) individuati con il relativo importo riconosciuto;

4 . di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito istituzionale della 
Direzione generale Politiche sociali, abitative e disabilità;

5 . di inviare il presente provvedimento a tutti i Soggetti 
interessati .

 Il dirigente
Francesco Foti

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 08 maggio 2020

– 155 –

ALLEGATO 1

ID Soggetto proponente Protocollo Data di presentazione

ID00 Comune Gallarate U1.0002671 trasmissione proposta
U1.0002673 rinuncia adesione 17 febbraio 2020

ID01 ALER Bergamo Lecco Sondrio (Villaggio degli sposi) U1.0002351 13 febbraio 2020

ID02 ALER Milano (Q.re Gratosoglio) U1.0002680 17 febbraio 2020

ID03 ALER Milano (Q.re Mazzini) U1.0002694 17 febbraio 2020

ID04 ALER Milano (comune Rozzano) U1.0002659 17 febbraio 2020

ID05 ALER Milano (Q.re San Siro – Baracca – Milite Ignoto) U1.0002694 17 febbraio 2020

ID06 ALER Pavia Lodi (Area dismessa COMAP) U1.0002695 17 febbraio 2020

ID07 ALER Varese Como Monza Brianza Busto Arsizio 
(Quartiere Montello - Varese) U1.0002363 13 febbraio 2020

ID08 ALER Varese Como Monza Brianza Busto Arsizio 
(comune Monza) U1.0002654 13 febbraio 2020

ID09 Comune Brescia( Ex Arici Sega loc. Casa San Polo) U1.0002365 17 febbraio 2020

ID10 Comune Bresso (Vie XX Settembre, Villoresi, ex Fosse 
Ardeatine) U1.0002669 17 febbraio 2020

ID11 Comune Cremona (zone Due Miglia) U1.0001761 06 febbraio 2020

ID12 Comune Milano (Corvetto Universal City) U1.0002668 17 febbraio 2020

ID13 Comune Milano (S. Erlembaldo-Villa Finzi Remix) U1.0002667 17 febbraio 2020

ID14 Comune Varese (Quartiere Biumo inferiore) U1.0002365 13 febbraio 2020

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER LA SELEZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI (COMUNI E ALER) DI PROGRAMMI INTEGRATI
DI PROGRAMMI INTEGRATI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE (DELIBERA CIPE 127/2017)

AI SENSI DELLA D.G.R. 26 NOVEMBRE 2019 N.XI/2528

Elenco proposte presentate



Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 08 maggio 2020

– 156 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 2

ID Soggetto proponente

Indicatore di 
posizionamento del 
territorio comunale 

oggetto dell'intervento

Grado di coerenza con 
gli indirizzi 

programmatici della 
delibera CIPE 127/2017 e 

della 55/2019

Punteggio 
totale 

Finanziamento 
richiesto
(euro)

ID12 Comune Milano (Corvetto Universal City) 30,00 50,20 80,20 15.000.000,00

ID13 Comune Milano  (S. Erlembaldo-Villa Finzi Remix) 30,00 47,40 77,40 15.000.000,00

ID14 Comune Varese (Quartiere Biumo inferiore) 11,58 50,60 62,18 8.686.608,00

ID09 Comune Brescia (Ex Arici Sega loc. Casa San Polo) 15,00 46,80 61,80 6.400.000,00

ID05 ALER Milano (Q.re San Siro – Baracca – Milite Ignoto) 30,00 30,00 60,00 6.564.110,54

ID03 ALER Milano (Q.re Mazzini) 30,00 26,00 56,00 13.598.353,72

ID02 ALER Milano (Q.re Gratosoglio) 30,00 24,00 54,00 11.326.251,46

ID08 ALER Varese Como Monza Brianza Busto Arsizio 
(comune Monza) 7,19 41,40 48,59 5.000.000,00

ID07 ALER Varese Como Monza Brianza Busto Arsizio 
(Quartiere Montello - Varese) 11,58 32,60 44,18 5.000.000,00

ID06 ALER Pavia Lodi (Area dismessa COMAP) 10,30 30,80 41,10 5.054.166,10

ID01 ALER Bergamo Lecco Sondrio (Villaggio degli sposi) 11,33 29,60 40,93 5.920.000,00

ID10 Comune Bresso (Vie XX Settembre, Villoresi, ex Fosse 
Ardeatine) 4,99 35,80 40,79 5.450.000,00

ID04 ALER Milano (comune Rozzano) 13,16 26,60 39,76 13.450.105,90

ID11 Comune Cremona (zone Due Miglia) 7,40 21,60 29,00 5.000.000,00

Elenco proposte ammissibili

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER LA SELEZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI (COMUNI E ALER) DI PROGRAMMI INTEGRATI
DI PROGRAMMI INTEGRATI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE (DELIBERA CIPE 127/2017)

AI SENSI DELLA D.G.R. 26 NOVEMBRE 2019 N.XI/2528



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 08 maggio 2020

– 157 –

ALLEGATO 3

ID Soggetto proponente
Finanziamento 

richiesto 
(euro)

Finanziamento 
riconosciuto 

(euro)

ID12 Comune Milano (Corvetto Universal City) 15.000.000,00 13.865.652,75

ID13 Comune Milano (S. Erlembaldo-Villa Finzi Remix) 15.000.000,00 13.865.653,00

ID14 Comune Varese (Quartiere Biumo inferiore) 8.686.608,00 8.029.699,00

ID09 Comune Brescia (Ex Arici Sega loc. Casa San Polo) 6.400.000,00 5.916.012,00

ID05 ALER Milano (Q.re San Siro – Baracca – Milite Ignoto) 6.564.110,54 6.067.712,00

51.650.718,54 47.744.728,75

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER LA SELEZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI (COMUNI E ALER) DI PROGRAMMI INTEGRATI
DI PROGRAMMI INTEGRATI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE (DELIBERA CIPE 127/2017)

AI SENSI DELLA D.G.R. 26 NOVEMBRE 2019 N.XI/2528

Graduatoria delle proposte finanziabili


